
Zaměstnání STRANA 6

Vláda schválila novelu záko-
níku práce. Stanoví se pravidla 
pro home office, „dohodáři“ 
budou mít nárok na dovolenou.

-tz- ז

Novelu zákoníku práce, kterou 
předložilo Ministerstvo práce a soci-
álních věcí (MPSV), schválila na 
začátku dubna vláda. 

Mezi hlavní změny patří zakotve-
ní práce na dálku. Novinkou bude 
mimo jiné možnost poskytnout 
zaměstnancům na home office náhra-
dy nejběžnějších nákladů formou 
paušálu. Takzvaným „dohodářům“ 
přináší novela větší předvídatelnost 
práce a právo na dovolenou.

Zákoník nově stanoví pravidla pro 
home office. Záměrem je, aby zejmé-
na rodiče malých dětí nebo peču-
jící měli co nejlepší oporu v záko-
ně a dobré podmínky pro skloubení 
rodinného života s prací. „Práce na 
dálku je stále oblíbenější, proto na ten-
to trend reagujeme a blíže upravuje-
me podmínky, aby byly předvídatelné. 
Dohoda o home office bude muset být 
sjednána písemně a pamatujeme také 
na možnost poskytovat paušální náhra-
du nejběžnějších nákladů zaměstnanců 
při práci na dálku,“ řekl ministr Mari-
an Jurečka (KDU-ČSL). 

Paušál za každou hodinu odpraco-

Nový zákoník práce myslí na práci z domu
zaměstnanci při vzniku pracovně-
právního vztahu. Lhůta pro poskyt-
nutí této informace se zkracuje z 
jednoho měsíce na 7 dní. Úpravy se 
týkají i „dohodářů“. 

Zaměstnavatel nově bude povinen 
rozvrhovat pracovní dobu zaměst-
nancům pracujícím na dohody, a to 
nejméně 3 dny předem, pokud se 
nedomluví jinak. S tím souvisí i prá-
vo na veškeré překážky v práci. 

„Velmi důležitou novinkou je pak dovo-
lená, která bude náležet i zaměstnan-

cům pracujícím na dohody. Toto právo 
jim vznikne ze zákona automaticky při 
splnění příslušných podmínek. Ty jsou 
podobné, jako je tomu v případě pracov-
ního poměru,“ uvedl ministr Jurečka.

Záměrem je, aby zákoník práce 
zohlednil individuální potřeby osob 
pečujících o děti do 9 let, o své blízké 
anebo těhotných žen. Pokud požáda-
jí o práci z domova nebo na zkrácený 
úvazek, zaměstnavatel je nově povi-
nen případné nevyhovění takové 
žádosti písemně odůvodnit. 

Mezi hlavní změny  
chystané novelou patří  
rozšířené povinnosti  

na straně zaměstnavatelů. 
Ti budou například nově 

muset rozvrhovat pracovní 
dobu zaměstnancům  

pracujícím na dohodu. 
Zákoník práce by měl  

po přijetí novely zohledňo-

vat potřeby těhotných žen 
a osob pečujících o děti  
do devíti let věku nebo  

o své blízké

vanou z domova bude dobrovolný, 
závislý na dohodě mezi zaměstnava-
telem a zaměstnancem.

Firmy mohou případně setrvat u 
současné praxe, tedy poskytování 
prokázaných výdajů.

„Záměrem je kompenzovat těm, kdo 
pracují z domova, náklady za energie, 
teplo a vodu. Půjde o daňově uznatel-
nou částku,“ dodal ministr.

Zásadní věcné změny rozšiřují 
povinnosti zaměstnavatelů. Rozši-
řuje se okruh informací, které musí 
zaměstnavatel písemně poskytnout 


